Post hæc quæ ad instituendos ministros tuos in hac  
uniuersalis Ecclesiæ cura, & in eius deinde administra-  
tione spectare uidentur, animaduertendū est in Gratijs,  
quæ

*Colloquia Erasmi  
qualia.*

quæ sunt à tua Beatitudine, præter priores abusus, alios quoque abusus introductos esse.

Primus est in fratribus seu religiosis apostatis, qui post uotum solenne à sua religione recedunt, impetrantque, ne teneantur gerere habitum sui Ordinis, imo nec uestigium habitus, sed tantum uestem honestam Clericalem, præmittamus nunc de lucro. Iam enim diximus in principio, non licere ex usu clauium, & potestatis à Christo tradite comparare sibi lucrum, sed etiam ab hac gratia abstinendum. Nam habitus est signum professionis, unde nec ab Episcopo potest dimitti, cui tenentur hi Apostate, ideo hæc gratia eis concedi non deberet, neque etiam cum ipsi recesserint à uoto, quo Deo se obligarant eis permittatur, ut habeant beneficia, neque administrationes.

Alius abusus in Quæstuarijs Sancti Spiritus, Sancti Antonij, alijsque huius generis, qui decipiunt rusticos & simplices, eosque innumeris superstitionibus implicant, tollendos hos quæstuarios censemus.

Abusus alius in dispensatione cum constituto in sacris Ordinibus, ut possit uxorem ducere, hæc dispensatio non esset ulli danda, nisi pro conseruatione populi cuiuspiam, uel gentis, ubi esset publica causa grauissima, præsertim his temporibus, in quibus urgent Lutherani hanc rem maxime.

Abusus in dispensatione in nuptijs inter consanguineos, seu affines, certe in secundo gradu non putamus faciendam esse, nisi ob publicam causam grauem. In alijs uero gradibus, non nisi ob causam honestam, & absque pecunia, et diximus, nisi iam prius coniuncti essent, ubi liceret pro absolutione à peccato iam perpetrato imponi multa pecuniaria, post absolutionem, & deputari ad  
pios

pius usus, in quibus facit Sanctitas tua impensas. Nam sicut ubi non est peccatum in usu clauium, nihil exigi potest pecunie, ita ubi absolutio petitur à peccato, imponi multa pecuniaria potest, & deputari ad pios usus.

Abusus alius in absolutione Simoniaci, proh dolor quantum in Ecclesia Dei regnat hoc pestilens vitium, adeo ut quidam non ueretur Simoniam committere, deinde confestim petunt absolutionem à pœna, imò eam emunt, sicq; retinent beneficium quod emerunt. Non dicimus Sanctitatem tuam non posse pœnam illam quæ est de iure positiuo constituta eis condonare, sed quòd nullo pacto debeat, ut tanto scelere resisteret, quo nullum perniciosius, nec magis scandalosum.

Licentia etiam testandi Clericis de bonis Ecclesie non esset danda, nisi pro causa urgente, ne bona pauperum conuerterentur in priuatas delicias & amplificationes domorum.

Confessionalia autem cum usu altaris portatilis non essent facile danda, sic enim uilescent Ecclesiasticæ res, & Sacramentum omnium præcipuum. Nec indulgentiæ, item dandæ essent, nisi semel in anno in unaquaque insignium ciuitatum. Cõmutatio etiam uotorum neq; ita facile facienda, neq; commutanda, præterq; in æquiualens bonum.

Consueuere etiam mutari uoluntates ultimæ testatorum, qui ad pias causas legant quampiam pecuniæ summam, quam autoritate Sanctitatis tuæ transferunt ad hæredem uel legatarium ob præsentam paupertatē &c. idq; ob lucrum certe, nisi facta sit magna mutatio in re familiari hæredis per obitum testatoris, ita quòd uentilem sit, testatorem ob eam mutationem mutaturum fuisse

fuisse uoluntatem. Voluntates testatorum mutari, im-  
pium est: de lucro iam toties diximus, quare putamus  
omnino abstinendum.

Omnibus in summa explicatis quæ pertinent ad uni-  
uersalis Ecclesiæ Pontificem, quantum animo potui-  
mus comprehendere, restat ut nonnulla dicamus quæ  
pertinent ad Romanum Episcopum. Hæc Romana ci-  
uitas & Ecclesia, mater est & magistra aliarum Ecclesia-  
rum. Ideo maxime in ea uigere debet diuinus cultus &  
morū honestas: ideo Beatissime Pater scandalizantur  
omnes exteri, qui ingrediuntur templum Beatissimi Pe-  
tri, ubi sacerdotes quidam sordidi, ignari, induci para-  
ste uti possent, Missas celebrant: hoc magnū est omni-  
bus scandalum: ideo iniungendū est Reuerendissimo  
Archipræsbytero, uel Reuerendissimo Pœnitentiario,  
ut hæc curent, & amoueant hoc scandalum, sicq̃ in alijs  
Ecclesijs.

In hac etiam Vrbe meretrices ut matronæ incedunt  
per Urbem, seu mula uehuntur, quas affectantur de me-  
dia die nobiles familiares Card. Clericiq̃. Nulla in urbe  
uidimus hanc corruptionem, præterquam in hac omni-  
um exemplari, habitant etiam insignes ædes: corrigen-  
das etiam hic turpis abusus.

Sunt etiam in hac Vrbe priuatorum ciuim odia, &  
inimicitia, quas componere, & ciues conciliare præ-  
cipue interest Episcopi, ideo per Cardinales quosdam  
Rom. præsertim qui magis essent idonei, omnes hæc ini-  
micitiæ cõponendæ essent, & ciuim animi conciliandi.

Sunt in hac Vrbe hospitalia, sunt pupilli, sunt uiduæ,  
harum cura maxime pertinet ad Episcopum & ad Prin-  
cipem.

tripem; ideo Sanctitas tua per Cardinales viros probos  
posset etiam commode hac omnia curare.

Hæc sunt Beatissime Pater, quæ in præsentia pro te  
nitate ingenij nostri colligenda esse duximus, & quæ  
nobis corrigenda viderentur. Tu vero pro tua bonitate  
& sapientia omnia moderabere, nos certe si non rei ma-  
gnitudini, quæ nostras vires longe superat, conscientia  
tamen nostræ satisfecimus, non sine magna spe, ut sub  
te Principe uideamus Ecclesiam Dei purgatam, formo-  
sam, ut columbam sibi cõcordem in unum corpus con-  
sentientem, cum æterna tui nominis memoria. Sampli-  
tibi tibi nomen Pauli, imitaberis speramus charitatẽ Pau-  
li: electus fuit ille ut uas quod deferret nomen Christi  
per gentes: te uero speramus electũ, ut nomen iam Christi  
oblitum à gentibus & à nobis Clericis, restituas, in  
cordibus & in operibus nostris ægritudines sanes, oves  
Christi in unum ouile reducas, amoueasq; à nobis iram  
Dei, & ultionem eam quam meremur, iam paratã, iam  
cernicibus nostris imminentem.

Gaspar Card. Contarenus.

Ioh. Petrus Card. Theatinus.

Iacobus Card. Sadoletus.

Reginaldus Card. Anglicus.

Federicus Arch. Solernitanus.

Hieronimus Arch. Brundusinus.

Ioh. Matthæus Episcopus Veronensis.

Gregorius Abbas sancti Georgij Venet.

Frater Thomas magister sacri Palatii.

Ioannes

# IOANNES

STVRMIVS CARDINALIBVS

ceterisque Prælati delectis

S. P. D.

VAE PONTIFICIS IVSSV  
Contarene de religionis instau-  
ratione statuistis, ea superiore  
mense ad nos allata, varias ho-  
minum uoces excitarūt. Et quan-  
quam ad uos pertinere non arbi-  
tror, quid quisq; de uestris ratio-  
nibus sentiat, nihil enim in suo  
genere ita perfectum est, ut omni

bus placeat: tamen nisi uestrorum factorum ratio ho-  
minibus eruditis atq; studiosis constet, nullo conuentu  
id quod optatis uos consecuturos puto, ut Ecclesiæ pri-  
stinam dignitatem restituatis. Nam cū sita sint omnia  
in optimorum consiliorum ratione, quam uos pro ue-  
stra prudentia cum uultis facile potestis prouidere, ta-  
men nisi eodem uitorum doctorum comprobatio acce-  
dat, nunquam uos homines eam uiam quam requirūt,  
ingressos esse cogitabunt. Quamobrem cum in illis lo-  
cis uerfer, ubi permulti sunt, qui de uestris consilijs sam-  
ma cum prudentia iudicant: & cum mihi non obscu-  
ræ sint illorum sententiæ, cogitauī breuiter eas ad uos  
esse perscribendas, quo quid probent, quid repræhen-  
dant, quid aliter instituendum sentiant, uideretis. Mul-  
ti enim iam spem aliquam in uestra doctrina, uestroq;  
iudicio repositam habent, quos etiam hoc nouum

C 2 atq;

atq; inauditum Pontificis cōsilium, in cogitationes meliores aliqua ratione inducit, ut existimēt posse aliquando æquioribus conditionibus inter nos cōuenire. Nam dum antehac clausæ essent ueritati Pontificum aures, eademq; paterent adulatoribus, nullus locus medicinæ concessus est: nunc uero cum exitit tandem Pontifex qui eiusmodi conquirat, inter quos aliqui tales sunt, qui adulari non consueuerunt, qui mentiri non possunt, & quos usus doctrinaq; plurima docuit: aut remedia tam pestiferis uestræ Ecclesiæ morbis inuenientur, aut ipsa iam multis labefactata malis, necesse est uniuersa collabatur. Qui ante uos religioni Præfuerunt, nullum in exitum uoluerunt agnoscere, cuius Pontifices authores extitissent: is error à uobis tandem sublatus est, qui non solum magnam partem malorū indicatis, & occasum Ecclesiæ prædicitis, uerum etiā in Pontificibus eam causam constituisse fatemini: qui adulatorum uoculas secuti, dominos se legum esse putarunt. Hæc oratio gratissima est nostris hominibus, propterea quod qua diligentia perspectæ uobis sunt calamitates, quibus affecta atq; afflictæ Ecclesia magnas ruinas tempestatesq; nisi resistatis, uidetur editura, eadem uos impendentibus malis occururos sperant. Rara res est, & præter omnium opinionem oblata occasio, Pontificem datum orbi terrarum, qui iureiurando fidem suorum sibi ad patefaciendam ueritatē astrinxerit, uel si quid secus statuatis quam religio desideret, uobis ea culpa, non Pontifici præstanda uideatur. Itaq; uos qui ad rem tam præclaram, tamq; necessariam delecti estis, etiā atq; etiā eniti atq; elaborare debetis, ut quod instituitis, perficiatis: & quoniam huius Pontificis ascensionē mandatumq; tenetis, neq;

neq; intermitti, neq; inturbari rem tantam patiamis  
ni. Si hic incolumis maneat, si eadem uoluntas erit, si ues  
rum est quod scribitis, nihil nobis ad maximas comodi  
tates deerit, si mutabit consilium, tamen uideris expedi  
tam ad uituperationem uiam patefactam, si per uos ta  
lis tantaq; spes de Ecclesia Christi tollatur. Quod enim  
salutare orbi est, & cuius semel à Pontifice uobis effici  
endi potestas est facta, id sine summo dedecore negligi  
à uobis non potest. Quamobrem dum eius, cuius sum  
ma potestas hoc tempore est, uoluntas finit, dum idem  
uiuit, instandum uobis est atq; urgendum, ut uestra in  
dustria, fide, prudentia, uirtute, inclinata iam & prope  
collapsa religio rursus erigatur. Si uero propter affecta  
iam aetatem auferatur, tamen uobis eiusmodi nunc  
fundamenta iacienda sunt, ut qui post creabuntur, sine  
summo scelere rem tantam negligere non possint, ut  
quam primum licebit optimorum uirosum arbitrato,  
de uniuersa Ecclesiae curatione deliberetur. Habebitis  
in his laboribus adiutores multos & principes uiros, &  
populos, per quos iusta poterit fieri conuocatio, qui ad  
libertatem iudiciorum non ad seruitutem adulandi opem  
feret, quod in primis nostris moribus est necessarium.  
Perijt enim omnis conciliorum autoritas, dum illa  
Pontificum libidine, non religionis studio sunt habita,  
& ad illa non hi qui libere ad coetus uicia proferre uel  
lent, sed quos sibi illi tum Pontifices deuicissent sunt  
conuocati. Quomodo his se Pontifex, quorum liberta  
tem omnem ademit, quorum uoluntates & suffragati  
ones praemijs atq; promissis comparauit, corrigendum  
dabit. Itaq; recte uobis uisum est non debere liberum  
solutumq; legibus esse Pontificem, neq; licere ei quodlibet,

sed quod licet id demum ei libere debere, in eoq; ma-  
gnam laudem apud nostros obtinuistis, quod uos pri-  
mi inter eos extitistis, in uestro ordine, qui hoc ausi sine  
pronunciare, easdem leges Pontifici, & comprobadas  
& colendas esse, quibus Ecclesiam uelit obtemperare.

Etiā quod huic finitimum est prudentissime statu-  
istis: nō esse dominatum qui committitur Pontifici, sed  
curationem talem, qua Ecclesiarum munera suis ordi-  
nibus dispenset, atq; distribuatur. Itaq; curatorem esse, nō  
dominum tantarum rerum: & sese sic Ecclesie eius pru-  
dentia, fidei, diligentia commiserunt, ut nulla sit ibi di-  
ctio, atq; potestas soluta legibus, nulla dominatio, nullū  
regnum, unde potestas comparetur, aut cōmandan-  
tarum, aut uiolandarum legum. Si uos hoc admittitis, si  
hoc nobis cōceditis, sublata inter nos est maxima pars  
controuersia, atq; illud largiemini, non defuisse nobis  
iustissimas causas dissentendi. Primum enim si fate-  
mini dispensationem solam esse quæ mandat Pontifi-  
ci, nonne illud etiā sentitis, ceteros Magistratus omnes  
Ecclesiasticos, nihil aliud esse nisi ministros diuina-  
rum curationum, ut si bono sit Ecclesie eorum adminis-  
ratio, si salutaris, si consentiēs legibus retineantur, si inu-  
tilis, si perniciosa, si contra leges, auferatur ab illis eius-  
modi honor, quemadmodum multis in locis sacris le-  
gibus iussum est.

Quamobrem recte etiā illud addidistis sanctas esse  
perpetuasq; leges, neq; ullius posse Pontificis aut priuile-  
gio, aut calumnia, aut indulgentia tolli. Si enim illud  
permisum esset, quid usquam esset sanctū, quid tutum  
ab omni libidine atq; flagitio. Videmus enim dum sibi  
hoc superioribus annis Pontifices arrogarunt, quanta  
fenestra

fenestra fuerit aperta ad Tyrannidem, ad perniciem religionis. Nunc dum leges retinentur, manebit illud ut illi constituentur, proficianturq; populo Dei, de quorū doctrina, & uitę innocentia, & fide, diligentięq; constet. Ut enim fructus copiosi aliquando colligantur, idoneo populo tanq; subactō fundo est opus, qui tum demum recte excolitur, cum uerus adhibetur colonus, in quo sit scientia, & studium & mens pura, sine quibus neq; populus recte doceri, neq; Ecclesia florere, neq; auctoritas ulla comparari potest.

Iam quam preclarū illud est, quod scribitis de Simoniacis, quorū numerus tantus hodie est, ut si uestra sententia uim habeat, si ut leges uolunt illi amoueātur, qui gratia, qui precio inuaserunt Ecclesiastica munera, sitis plurimas, & maximas maculas, quę turpissime iniustę religioni sunt, deleuri. Tum summę essent oportunitates perueniendi ad id, quod uultis, ut idonei constituerentur ministri, qui legitime creati essent, in quibus esset sapientia, qui adessent apud populum suum presentes, qui omnia suscipere illa, quę D. Paulus, quę S. Concilia, quę maiores nostri sancierunt.

Hęc sunt quę sanctissime à nobis deliberata, animos bonis, qui hic sunt uiris, addiderunt, ad sperandum. Nihil enim nouum est, exortos esse in uestro ordinē, qui libere iudicent. In conuentu Nurembergensi Adrianus Pontifex similia quedam agnouit, & cum eius summā uellent esse auctoritatē, tamen permulti fuerūt reliquorum ordinū, qui ob talem confessionē indignarentur. Quid hoc aliud est q̄ impunitatē flagitiorū Pontificibus cōcedere & auferre confessionē, & cum liceat quod uis scelus designare, tamen fateri sine scelere non posse Pontificem.

Pontificem. Quo mihi magis appellandi estis Contar-  
ne, & tu Sadolete, & tu Federice Salernitane, uosq; qui  
ad rem tantam delecti estis, quo diligenter in hanc rem  
incumbatis, atq; sic statuatis, in manu uestra datam esse  
hoc tempore Ecclesie uestrae & salutem & dignitatem.  
At si diligenter & cum fide agatis, uestra uirtute, floren-  
tem Christi Remp. conspiciamus, si negligenter & cu-  
pide, ut cuius rei adhuc reliquiae nonnullae supersunt,  
illae continuo ita tollantur, simul ac calumniari ac male  
agere ceperitis, ut ne uestigia quidem ullius sanctitatis  
apud uestras quidem partes posteris nostris appareant.